

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, środa, 20 marca 1946 roku

Nr 63

Kiedy nastąpi pokój?

Problemy, związane z zawarciem traktatu pokojowego z Włochami, Rumuną i inn. wymagają dalszych pertraktacji i narad

Od wielu miesięcy zapowiadano konferencję pokojową z Włochami i satelitami osi na wiosnę w Paryżu.

Wiadomość przyjęto w krajach nawiedzonych klęską wojny z nieklamana radością, widząc w niej pierwszy rzeczywisty krok w kierunku normalizacji stosunków i ustalenia trwałego porządku.

Niestety, radość okazuje się przedwczesną, gdyż pertraktacje natrafiają raz po raz na nieprzewidziane trudności, wymagające długich narad, dyskusji i wyszukiwania formułek kompromisowych. Tak więc mało jest nadziei, by zapowiadany termin 1-go maja został rzeczywiście dotrzymany.

Tematów, wywołujących różnice zdań jest sporo. Przede wszystkim sprawa włoska.

Już sam problem przynależności Triestu, do którego roszczą sobie pretensje Włosi i Jugosłowianie jest tematem wysoce drażliwym. Dochodzą do tego zagadnienia podział floty włoskiej i sprawa kolonii włoskich.

Szczególnie ten ostatni punkt wywołuje

je znaczną rozbieżność zdań, gdyż W. Brytania uważa, że ma specjalne interesy w basenie Morza Śródziemnego.

Rozwiązanie problemów komplikuje do pewnego stopnia fakt, że Włochy ostatnio traktowane są już jako sprzymierzeniec i z tego tytułu roszczą sobie pewne pretensje.

Wobecnej chwili toczą się obrady nad projektem

„Gen. Franco nie zagraża pokoiowi” oświadcza rząd W. Brytanii. Francja i ZSRR są wręcz odmiennego zdania

PARYŻ. 19. 3. Ambasador brytyjski w Paryżu Duff Cooper odwiedził ministra Bidault i oświadczył mu, że rząd brytyjski nie zgadza się na przedstawienie sprawy Hiszpanii Radzie Bezpieczeństwa, gdyż reżim generała Franco nie zagraża — zdaniem rządu brytyjskiego — pokoiowi.

WASZYNGTON. (19. 3.). W kołach

traktatu pokojowego z Rumunią.

Uzgodniono już ogólne jego zasady. Szczegóły, dotyczące granic oraz spraw gospodarczych wymagają jednak, jeszcze dłuższych narad, któreby doprowadziły do ostatecznego uzgodnienia stanowisk.

Wszystko więc wskazuje na to, że uroczyste chwile uroczystego podpisania pierwszych traktatów pokojowych przeciągnie się poza przewidziany termin.

miarodajnych w Waszyngtonie przypuszczają że rząd Stanów Zjednoczonych zajmie podobne stanowisko jak rząd Wielkiej Brytanii.

Komentatorzy polityczni są zdania, że Francja albo Zw. Radziecki wniosą sprawę Hiszpanii na porządek obrad Rady Bezpieczeństwa, niezależnie od stanowiska Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Ludzie w Chinach jedzą trawę

Dyr. Lehman zaleca powrót do systemu wojennego. Jest źle, ma być — jeszcze gorzej

WASZYNGTON. (19. 3.). Wczoraj na posiedzeniu Rady Żywnościowej UNRRA ustępujący dyrektor generalny Herbert Lehmann ponownie nawoływał do wprowadzenia jak największych oszczędności w spożyciu i mówił o konieczności powrotu do systemu wojennego,

o ile chce się uratować ludzkość przed klęską głodu. Następnie mówił o konieczności zaprzestania

używania produktów rolnych do produkcji alkoholu.

Przedstawiciel USA wzywał do po-

czynienia jak największych ofiar i dodał, że ludzkość oczekują jeszcze gorsze czasy. Przedstawiciel Chin oświadczył, że w niektórych częściach jego kraju panuje tak wielki głód, że

ludzie żywią się trawą.

Dyrektor Lehmann mówił o konieczności

rozszerzenia Międzynarodowej Komisji Wyżywienia przez przyłączenie do niej UNRRA i Związku Radzieckiego. Przedstawiciel Rosji oświadczył, że Związek Radziecki nie został zaproszony do udziału w Komisji, on zaś nie otrzymał jeszcze instrukcji o swego rządu w tym przedmiocie.

MARSZAŁEK TITO W ŁÓDZI

zwiedził fabryki, interesując się życiem robotników. — Dostojny gość wieczorem wyjechał w dalszą drogę

Łódź wczoraj gościła największego bohatera słowiańskiego — Marszałka Józefa Broz-Tito. Gościom jugosłowiańskim towarzyszył Marszałek Rola-Zymierski, wiceminister Obrony Narodowej gen. dyw. Spychalski, ambas. Wende, ambasador Jugosławii — Bozo-Liudowicz, dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ. Gubrynowicz, poseł polski w Czechosłowacji Hejret, oraz członkowie korpusu dyplomatycznego Jugosławii.

Po powitaniach na krawcach miasta przez prezydenta Łodzi — Mijała, Marszałek Broz Tito udał się do fabryk łódzkich, zwiedzając fabrykę obrabiarek Johna i jedną z największych fabryk włókienniczych — Scheiblera. Marszałek wykazywał żywe zainteresowanie prze-

mysłem polskim, pracą robotnika i jego warunkami życia czemu dał wyraz w szeregu rozmów z robotnikami.

Następnie goście udali się do Centralnej Szkoły Polityczno-Wychowawczej. Na dziedzińcu specjalnie na ustawionej trybunie Marszałek Tito z Marszałkiem Zymierskim przyjęli defiladę podchorążych, poczym udali się na zwiedzenie koszar, gdzie dostojny gość wpisał się do książki pamiątkowej.

Z kolei wszyscy przeszli do stołówki szkoły gdzie przemówienia wygłosili Marszałek Rola-Zymierski, Marszałek Tito i gen. Spychalski.

Silne wrażenie na uczestnikach uroczystości wywarło przemówienie wychowawca szkoły Stanisława Ciota, który

Ob. Władysław Matula



prezes zw. Nauczycielstwa Polskiego Oddział grodzki Łódź.

Nowy rząd ZSRR Prezydentem Związku został Szwerńnik

LONDYN (BBC) Radio moskiewskie podało wiadomość, że dotychczasowy przewodniczący Najwyższej Rady ZSRR Kalinin ustąpił ze swego stanowiska wskutek choroby oczu. Następcą jego został Mikołaj Szwerńnik.

Wczoraj radio moskiewskie ogłosiło listę członków gabinetu ministrów, która nie zawiera poważnych zmian. Prezesem Rady Ministrów został generalissimus Stalin, który obejmuje również tekę ministra wojny. Ministrem spraw zagranicznych po został Mołotow.

Z 15-tu zarzutów

Hiszpania odpowiedziała na dwa

LONDYN (BBC). Korespondent Reutera donosi z Madrytu, że w dokumencie ogłoszonym przez rząd hiszpański, a będącym odpowiedzią na zarzuty amerykańskiej „Białej Księgi”, znajduje się replika tylko na dwa z ponad 15 dokumentów, wymienionych w „Białej Księdze”.

Pozostałe 13 dokumentów całkowicie zignorowano, dotyczyły one przeważnie przedwojennej „działalności” gen. Franco i falangistów.

Przywódcą faszystów

Francji został stracony w Paryżu

PARYŻ. Przywódca francuskiej partii faszystowskiej Marcel Bucard został stracony w dn. 19 bm. na podstawie wyroku skazującego go za współpracę z Niemcami.

Amerykanie wywożą z Japonii kosztowności

MOSKWA. Specjalny korespondent dziennika „Prawda” we Władywostoku podaje za pismem „Pacific Stars And Stripes”, że Amerykańskie władze wojskowe wywoziły z Japonii znaczną ilość złota, kosztowności oraz broni. Poza tym Amerykanie przejechali większą ilość samolotów, łodzi podwodnych i parowców japońskich.

Nie chcą wyjść z Syrii!

Termin odroczone do czerwca

LONDYN. Agencja Reutera donosi z Damaszku, że termin wycofania wojsk francuskich i brytyjskich z Syrii odroczone do 3 czerwca br. Jak wiadomo, wojska brytyjskie i francuskie miały opuścić Syrię w pierwszych dniach kwietnia.

Sprawa perska w Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN. (19. 3.) Agencja Reutera donosi, że ambasador perski w Stanach Zjednoczonych, Hussein Ala, złożył na ręce sekretarza generalnego ONZ. Trygve Lie, notę z prośbą o przedstawienie Radzie Bezpieczeństwa sprawy konfliktu radziecko-perskiego.

INDONEZJA

Jak sto tysięcy Holendrów chce rządzić 50-cio milionowym narodem w imię „demokracji“

Walka o wolność i niepodległość Indonezji trwa

Było to w roku 1933. Na pierwszych stronach dzienników rozparły się wielkie, krzyżące tytuły: „De zeven provinzen“ zbuntował się! Marynarze podnieśli sztandar rewolucji! Marynarze z okrętów wojennych „Kroningrijk der Nederlanden“ wypędzili holenderskich oficerów i wypłynęli na morze! „Indonesien een brand“ — wołał amsterdamski Het Volk — Indonezja w ogniu!

Marynarze z „De zeven provinzen“ (siedem prowincji) zostali pobici! Bohaterski poryw wolnych Indonezjczyków został krwawo stłumiony.

Po roku 1933 w dalszym ciągu sto tysięcy Holendrów usiłuje rządzić pięćdziesięciu milionowym narodem. Czyli, inaczej mówiąc, jeden Holender chce panować nad 500 ludźmi. Nie jest to jeszcze rekordem, w innych Settlements (np. angielskich) jeden Europejczyk może rządzić kilku tysiącami tubylców.

Tak zwany „ruch malajski“ rozpoczął się w pierwszych latach naszego stulecia. Bezpośrednie stykanie się Indonezjczyków z Holendrami — nauczyło ludzi brązowej rasy, że ci Holendrzy nie są jakimiś nadzwyczajnymi bogami, którym się trzeba nisko kłaniać i oddawać im ostatnią miarę ryżu w ofierze, by ułagodzić ich gniew. Brązowi ludzie przekonali się, że wśród tej rasy panów jest wiele zwyczajnych pijaków, zboczeńców i szulerów. Przekonali się, że ohekris (ognisty sztylet — strzelba) słucha nie tylko starszych białych — orang — blanda, straszliwszych od tych dzikich stworzeń leśnych, zwanych po malajsku orang-utang.

Pobici w roku 1845 — buntowali się Indonezjczycy setki razy „De zeven provinzen“ nie był pierwszym aktem walki i nie jest też ostatnim. Z biegiem czasu holenderscy tułacy musieli ustępować wobec coraz to odważniejszych żądań Indonezjczyków. Biorąc wzór z Anglików, Holendrzy postanowili związać się z książętami malajskimi. Dali im pozorną władzę — ustanowili przy ich boku tzw. rezydentów, właściwych królików archipelagu. Chcieli grać wobec Indonezjczyków rolę „starszych braci“. Pozostawiono brązowym okrucy władzy — a cały rząd spoczywał w dalszym ciągu w ręku gubernatora i pięciogłowej rady najwyższej „Centraalbestuur“.

Po zakończeniu pierwszej wojny światowej — Indonezjczycy powiedzieli: „Teraz albo nigdy“ i wysunęli

żądanie całkowitej wolności. Przerazony gubernator zgodził się pozornie na wszystko. Otwarto uroczyste parlament indonezjjski „Volksraads“.

Wkrótce jednak Indonezjczycy

to archipelag dzikich wysp, gdzie w chatkach z palmowych liści mieszkają roje dzikich ludzi. Te czasy „dzikości“ Indonezji minęły jednak już dawno. Dziś Indonezjczycy potrafią czytać,

zwinny, zamiłowany w pieśni i tancerstwo. Do uniwersytetu na Bali — córce Jawy — spieszą młode kobiety w zwiewnych sarongach a obok nich ubrane po europejsku dziewczyny.

Jedną z największych namiętności sportowych Indonezjczyków są walki kogutów, przywleczone tutaj w ubiegłym stuleciu przez Hiszpanów. Teatrów pod wolnym niebem bez liku. Specjalnie tresowane koguty biją się zapamiętale, ryjąc z siebie mięso w kłopotliwych. Nie dość jednak dziobów i pazurów — do lewej nogi przytwierdza się jeszcze kogutowi ostry sztylet. Zapaniętałe ptaki potrafią tymi „kogucimi krisami“ zabijać wprawnie przeciwnika.

Ta namiętność do walk kogutów jest może ostatnią cechą „dzikości“ Indonezjczyków. Musimy jednak pamiętać, że do dzisiejszego dnia w Hiszpa-



Walki kogutów — uzbrojonych w sztylety są najmilszą rozrywką tubylców.

przekonali się, jak strasznie ich oszukano. Tubylcze oddziały wojskowe zostały rozbite. Przemoc holenderska zapanowała w dalszym ciągu na „najpiękniejszych wyspach świata“.

Po zakończeniu drugiej wojny światowej — gdy w Indonezji wybuchło powstanie przeciw Japończykom — sprawy przybrały niezwykle dramatyczne formy. Powstańcy, po rozbiciu Japończyków — nie złożyli broni przed starymi Orang — blanda. Porwali się do walki. Plećdziesiąt milionów brązowych ludzi wypowiedziało po raz ostatni posłuszeństwo. Czy idea samostanowienia narodów zatryumfuje? Czy angielskie „Mustangi“ i „Moskity“ stłumią krwawo bohaterski poryw wolnościowy tak długo jarzmionego i wyzyskiwanego narodu? Van Mook — delegat do rokowań z Indonezjczykami w pierwszym dniu swego pobytu usłyszał katagoryczne słowa:

„Zostawcie nas w spokoju. Bronimy po raz wtóry nie złożymy!“

Powstanie pięćdziesięciu milionów brązowych Indonezjczyków trwa. Indonezja w pojęciu Europejczyka

uprawiają sztuki piękne, wydają, mnóstwo pism. Mają swoich słynnych lekarzy, profesorów, gimnazja i uniwersytety. Kobiety Indonezjjskie obok kwiecistych „sarongów“ noszą już europejskie stroje. Zwiewne batikowane „kabaje“ są jednak bardziej przystosowane do tamtejszego klimatu niż suknie balowe. Damy fryzują wspaniale puszyste włosy. W uszach noszą klejnoty, których pozazdrościłaby niejedna Europejka.

Mężczyźni jednak, jak przed stu laty — nie rozstają się z krisem, długim sztyletem, noszonym w drewnianych, kosztownie cyzelowanych pochwach.

Religie wszystkich ras naznaczyły sobie rendez-vous na tych wyspach. Obok katedr chrześcijańskich, obok meczetów mahometańskich — piętrzą się tutaj wielopiętrowe świątynie bramińskie. Po drogach stoją posągi potwornych bożków — które dzisiaj, w wieku oświecenia Indonezji służą raczej tylko do przystrajania krajobrazu i podziwu turystów, niż dla religijnego kultu.

Lud tutaj jest wesół, szczodry.



Uroczą mieszkankę Surabai strojna w kabaje i sarong.

niei urządzane są publiczne walki kogutów, że w Anglii odbywają się do dzisiejszego dnia takie same walki kogutów i jeszcze gorsze walki — tresowanych buldogów. S.

Codzienna nowelka „Expressu“

W kawiarence

Zdenerwowanie Heleny wrazało z minuty na minutę. Przecież Ludwik miał się zjawić przed godziną. Sam do magła się natarczywie w liście, by przysłała do tej kawiarni. Tu właśnie miała się odbywać decydująca rozmowa.

Helena pokochała Ludwika z pierwszego spojrzenia. Spotkali się po raz pierwszy w jakimś kinie już po kilku nastu minutach byli przyjaciółmi.

Ludwik należał do rzędu tych mężczyzn, którzy szybko zdobywali względy niewiast.

Był przystojny, młody, elegancki i już od kilku lat cieszył się sławą bardzo zdolnego lekarza.

Helena właśnie w tym okresie miała się zaręczyć. Wiktor, który miał zostać jej mężem, stanowczo pod żadnym względem nie dorównywał Ludwikowi.

Rozumiała to doskonale i dlatego właśnie odsunęła się od Viktora.

— Muszę się namyśleć — odpowiedziała mu w czasie ostatniego spotkania. — Czekaj na mój telefon. Jeśli nie zadzwonię, to znaczy, że nie będę twój.

Wiktor zgodził się na wszystko. Był zakochany i drżał, by Helena nie

odepchnęła go od siebie. Wiedział on już o Ludwiku i bynajmniej nie lekceważy rywala.

Teraz właśnie w małej kawiarence miało się wszystko rozstrzygnąć.

Młoda kobieta niecierpliwiła się. Przecież Ludwik obiecał, że przyjdzie o jedenastej, a zegar już wybił południe.

Czyżby coś mu się stało? Nie, prawdopodobnie zlekceważył sobie to spotkanie. Wiele osób ostrzegało ją, że Ludwik nie traktuje kobiet na serio, lecz ona nie przywiązywała żadnej wagi do tych oświadczeń.

Widocznie jednak ci ludzie mieli rację. Ludwik uważał ją za zabawkę. Wszystkie kłatwy miłosne, którymi ją zasypywał, poprostu nie miały żadnego znaczenia. Helena nie umiała już panować nad swymi nerwami.

Gdy w kawiarence zjawił się gaziarz, poprosiła o jakieś piśmo.

I wówczas właśnie, ku wielkiemu przerażeniu stwierdziła, że nie ma przy sobie pieniędzy. Widocznie zapomniała w domu.

Gazeciarski, widząc, że Helena nie

może znaleźć pieniędzy, podszedł do innego stolika.

A tymczasem ona z zacziśniętymi wargami poczęła się zastanawiać, co ma czynić dalej.

Przecież będzie musiała zapłacić rachunek. Kawa, kilka cygaretek i lemoniada. A skąd wziąć pieniądze? W tej kawiarence nikt jej nie zna.

Ach, gdyby Ludwik tu przyszedł! Ale Ludwik się nie zjawił!...

Helena wreszcie postanowiła do niego zadzwonić. Może poprostu śpi jeszcze. Ostatecznie i to jest możliwe.

Gdy znalazła się w budce telefonowej, szybko zadzwoniła numer.

I w chwilę później usłyszała męski głos:

— Halo, kto mówi?

Helena początkowo nie mogła zrozumieć, co się stało. Przecież to nie był Ludwik, lecz Wiktor! Widocznie więc omyliła się i nakręciła inny numer.

— To ja, Helena — odpowiedziała wreszcie cicho.

— Nareszcie zadzwoniłaś! — zawołał Wiktor. — Tak długo czekam na twój telefon! Jestem szczęśliwy, najdroższa! Teraz już nic nie zamęci naszego szczęścia.

Helena w odpowiedzi na tę tyradę wskazała mu tylko adres cukierekni, w której się znajdowała.

Po kilkunastu minutach Wiktor się dziać już przy jej stoliku.

W międzyczasie Helena zdążyła do kładnie rozważyć swoją sytuację. Ludwik nie przyszedł, więc widocznie mu wcale na niej nie zależy. Dlaczego więc ma odepchnąć Viktora? Dziewczyna w jej wieku, nie powinna się kłówać z fantazjami.

W kawiarni siedzieli zaledwie kilka minut.

Helena narzuciła na siebie palto i sama wyszła na ulicę. Wiktor jeszcze re gulował rachunek.

I nagle, gdy oglądała wystawę sąsiedniego sklepu, jak z pod ziemi wyrósł przed nią Ludwik.

— Bardzo cię przepraszam — zawołał zdyszany. — Miałem kilku pacjentów. Musiałem ich przyjąć. Nie mogłem wcześniej wyjść.

W tym momencie ukazał się już Wiktor. Na widok Ludwika, którego od tej pory znał tylko z widzenia, momentalnie stracił pewność siebie.

Lecz Helena była zupełnie spokojna.

— To mój narzeczony, Ludwiku — rzekła z zimnym uśmiechem, przedstawiając mu Viktora. Właśnie przed kilku minutami zaręczyliśmy się w tej kawiarence. M.

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



SZEF: — Za bohaterские zlikwidowanie tak groźnych wrogów zostaliście odznaczeni. —
SZPIEG i POLICJANT: — Sieg—heil! —



POLICJANT: — Takiej okazji nie można ominąć na sucho! —
SZPIEG: — Włec ja oblejemy! —



POLICJANT: — Koniecznością historyczną jest wypić bruderszajt! Na zdrowie! —
SZPIEG: — Nasze kawalerskie! —



POLICJANT: — O Himmell! Co to? Sadząc logicznie, musieli się spalić! —
SZPIEG: — Zginięte, maryl! A kyszt! —

W rocznicę straszliwej egzekucji

Krwawy dzień w Zgierzu

20 marca 1942 r. rozstrzelano na niezabudowanym placu w Zgierzu 100 niewinnych ludzi
Jak sierżant Mierzyński rąbnął 2-ch gestapowców

Cztery lata temu — 20 marca — na niezabudowanym placu w Zgierzu rozległy się strzały. Strzelano do 100 Polaków seriami z karabinów maszynowych. Spędzono ludność polską, gdyż masowe morderstwo miało mieć charakter „wychowawczy”. Plac otaczali wieńcem również miejscowi hitlerowcy. Przybyli tu, by użreć czelnych żandarmów Führera, strzelających do bezbronnych, nieszczęśliwych ludzi, przywiezionych tu pośpiesznie samochodami.

Członkowie B. D. M. i „Hitlerjugend” przynieśli kwiaty, by wśród szlochów i njetajonego płaczu obecnych Polaków, obrzucić nimi „die braven Soldaten”. Ale uśmiercono tylko 99-ciu, ostatni skazaniec zmarł śmiercią, jeśli to można nazwać w tych okolicznościach — normalną — w czasie transportu w samochodzie policyjnym — na serce.

Nie wyrzykał, ale 99-ciu ginęło tu i ówdzie z pieśnią o Polsce, która nie zginęła..

Egzekucja

A dlaczego mordowano tak na zimno tych ludzi w Zgierzu?

Chodziło o — pokaz. Podobnie jak po zamachu na szefa SS w Czechach — Hejdricha, sądu dokonano na miejscu, paląc i zaorywując całą wieś, w której zamachowcy znaleźli czasowe schronienie — tak i tu, wściekłość spowodowana nieujęciem sprawy zgładzenia dwu gestapowców w Zgierzu miała się wyładować w tej publicznej zbrodni — monstrze, na miejscu.

Zgierzanie obecni przy egzekucji nie poznali prawie nikogo z pośród szeregow, które kładły się pokotem, jeden po drugim w skurczach agonii — nieszczęśliwych ściągnięto do Zgierza z wielu okolicznych wiosek i obozów, byli jednak wśród nich Polacy z Radogoszcza, którzy mieli wyrok, zaledwie miesięczny za szmugiel „cwiarłki” masła, czy mendeł jaj. Niemcom nie chodziło o ukaranie, chodziło jedynie o liczbę; o wrażenie, o terror. Zależało im również na tym, by Polacy w Warthegau odczuli, że tak jak tych stu niewinnych — mogą sobie pozwolić na rozstrzelanie mieszkańców całej Łodzi, lub całego Zgierza.

Istotnie, rozmowy jakiś czas ucichły, ludzie po zbrodni zgierskiej nie potrzebowali mówić, by wyrazić swój ból i swój gniew, i by zapamiętać na całe życie.

Może byli tacy w owe dni marcowe, kiedy dławiała nas pycha niemieckich sukcesów wojennych (to był przecież rok 1942), którzy powątpiewali w wartość dla sprawy polskiej śmierci owych dwu gestapowców, uśmierconych celnymi strzałami sierżanta polskiego, może tu i ówdzie ludzie nasi nie mogli w myśli pogodzić śmierci tych dwu hitlerowskich pacholców z tragicznym zgładzeniem 100 niewinnych..

Alę odsłoniły tajemnicę tego wydarzenia zgierskiego, które spowodowało tak straszliwą zemstę ze strony okupanta i która do dziś jest jeszcze tajemnicą dla większości Polaków.

Sierżant-bohater

Sierżantem, który zastrzelił dwu gestapowców w Zgierzu był Stefan Mierzyński. Pracował w „Zellgarnie” na Widzewie a jednocześnie należał do grupy oporu na Widzewie, gdzie był rejon por. Różyckiego. Ten ostatni zginął w Oświęcimiu, jak przypuszczają w związku z udowodnieniem mu kontaktu z Mierzyńskim.

Jeden z członków organizacji widzewskiej „wpadł”, a gestapo szybko znalazło nicy, prowadzące do Mierzyńskiego. Nie wiadomo do dziś jeszcze, ile razy, Mierzyńskiego katowano w gestapo, domagając się ujawnienia broni, którą jako członek tajnej organizacji musiał zdaniem oprawców posiadać, tym bardziej, że dowiedziano się, że był podoficerem 4-ej dywizji w Zgierzu.

Faktem jest tylko, że wśród nieludzkich tortur zrodził się w masakrowanym sierżancie Mierzyńskim plan rozpaczliwy i bohaterstwa jednomyślnie. Plan ten musiał być w głowie Mierzyńskiego opracowany z wszystkimi szczegółami już w chwili, gdy na którymś tam z kolei „badaniu”, które normalnie polegało na wykręcaniu ramion ze stawów lub na wybijaniu kłjem zębów — „zmięknął” — oświadczył, że powie o miejscu, gdzie ukrywa broń.

Nie tylko zresztą powie. Zaprowadzi na miejsce.

Gestapo chętnie zgodziło się na taki obrót sprawy, każdy bowiem, ukryty ka-

rabin polski czy „Vis” — to jeszcze jeden miecz Damoklesa nad głowami niezawsze pewnych siebie gestapowców.

Mierzyńskiego zawieziono do Zgierza gdyż tu właśnie w małym domku miał swój magazyn broni. Pojechało czterech gestapowców i on.

Na miejscu auto zatrzymało się przed domkiem, domek był za pustym placem — kilkadziesiąt metrów. Dwu zostało w samochodzie, pozostałych dwu z bronią gotową do strzału pozwoliło się wieść. Mierzyńskiemu.

W pustej izbie dach łączy się z murem, tworząc małą kryjówkę. Tam chce wejść Mierzyński, by wydostać broń. — Czy mi zaufa? Ale broń jest w pogotowiu, nie zdąży wystrzelić do gestapo, stojącego na podłodze. Pozwolono.

I pierwszym wysiłkiem sierżanta jest teraz odwrócić uwagę oprawców — zrzuci więc rewolwer w chciwe łapy, ale nim zrzucił, już miał w ręce drugi — „Visa” i wystarczył jeden ruch, by go odbezpieczyć — naladowany jest jeszcze od owego września. „Vis” jest niezawodny i kiedy jeden podaje drugiemu broń, czekając na dalszy „prezent” — pada strzał. Najbliższy stojący gestapowiec jeszcze nie zdążył rozłożyć się na podłodze, gdy pada drugi strzał i drugie ciało wali się śmiertelnie rażone. Oba strzały są celne, ale teraz, gdy choć część długo tłumionej zemsty jest zaspokojona, teraz sierżant czeka na tych, którzy posłyszeli strzały i zaraz wpadną do izby i cisną w niego granatem.

Jednak są czasem rzeczy aż dziwne — odsiecz siedząca w samochodzie strażników nie słyszała i dlatego nie nadeszła. Może przejeżdżał akurat inny samochód

i warkot motoru zagłuszył wszystko? Dość, że w momencie gdy sierżant, skacząc poprzez trupy wyrwał na ulicę — auto stało a gestapo paliło w nim papierosy. Może się już nudzili.

Ucieczka

Do tej pory sierżant Mierzyński nie myślał o sobie — chodziło mu przecież tylko, by w ten sposób choć w części zapłacić za to, co sam w długich męczarniach w gestapo wycierpiał. Odtąd jednak, gdy w świecie jakby nic się nie poruszyło, a gestapowcy w samochodzie obliczają może w tej chwili, kiedy Mierzyński będzie wisiał — właśnie życie nabrało wartości. Zresztą, na nadzieję nigdy nie jest za późno — może da się je uratować..

Zmierzech, który już zapadł — sprzyja ucieczce. Przez płoty, przez sąsiednie zabudowania, jeszcze kilkaset metrów biegu i już szosa. Na szosie co dwadzieścia minut idą tramwaje ze Zgierza do Łodzi, co czterdzieści minut — do Ozorkowa. Ale nie czeka na tramwaj. Biegiem trzeba przebyć 10 kilometrów. Ale nawet gdy wśród natłoku myśli w uszach jest tylko wiatr, nawet wtedy można usłyszeć odgłos nadchodzącego tramwaju. W pełnym biegu jechał do Łodzi. Wybiegł na tory i motorowy zatrzymał — żandarmi jadący podmiejskim tramwajem ani na chwilę nie przypuszczali, że w tej właśnie chwili wskoczył do tramwaju z dymiącym „Visem” w kieszeni ten, którego za godzinę już trzeba będzie szukać i dostarczyć żywym lub umarłym.

W Łodzi jest już większe bezpieczeństwo w mrowiu ludzkim, tu zresztą są koleddy z konspiracji. Grupa oporu stanęła przed trudnym zadaniem — Mierzyńskiego trzeba ukryć starannie, bo w Łodzi i całym Warthegau jest już alarm. „Litzmannstaedter Zeitung” zamieściło jego fotografię, afisz na mieście obiecuje 5000 marek, miasto jest z wszystkich stron strzeżone. Ale mimo to, Mierzyńskiego organizacja przeprowadziła przez gesty kordon do Gubernii. Do czasu nadesłania fałszywych dokumentów przechowują Mierzyńskiego omieszkańcy Widzewa, członkowie organizacji: Bartczak (zamordowany później przez gestapo), Sudera, Galecki i sąsiadka Galeckiego Wielobrodek, która doręczyła mu wreszcie dokumenty.

Czy Mierzyński żyje?

Zył jeszcze do końca 1942 roku w gminie Reczno, za Piotrkowem aż do czasu denuncjacji. Wydał go człowiek, na którym był już zresztą przed tym wyrok organizacji — agronom. Niemcy rozstrzelili Mierzyńskiego na miejscu, a agronom, który go wydał — podobno jeszcze gdzieś chodzi po świecie.

fb.

Strażnicy kolejowi przed sądem za kradzieże popełnione na stacji Widzew

(e.k.) Przed Sądem Wojskowym P.K.P. w Łodzi stanęli kolejarze: Stanisław Dura, Adam Piasecki, Franciszek Drzewiecki i Czesław Dużalski, oskarżeni o kradzież płótna z wagonu na stacji Widzew.

Dnia 27 grudnia ub. roku strażnik S.O.K. Adam Piasecki miał konwojować wagon z manufakturą fabryki I.K. Poznański w Łodzi do Widzewa. Umówił się on z Durą, również strażnikiem S.O.K., że z wagonu tego przywłaszczą sobie płótno. Piasecki otworzył okienko wagonu, przez które Dura wyciągnął 18 zwojów płótna, długości około 900 m. Dura ukrył płótno w przystym wagonie, skąd wyniósł je do czekających na „zdobyć” Drzewieckiego i Dużalskiego. Ci ostatni byli jednakże obserwowani przez funkcjonariuszy M. O. i zostali ujęci w tramwaju.

Drzewiecki i Dużalski nie przyznali się do winy, twierdząc, że nie wiedzieli co zawiera waliza.

Wojskowy Sąd P.K.P. skazał Durę i Piaseckiego na karę po 6 lat więzienia, a Drzewieckiego i Dużalskiego na karę po 1 roku więzienia.

Sprawa powyższa jest jedną z szeregu spraw, wykrytych jesienią i w zimie ub. roku podczas akcji nad usprawieniem naszego transportu i oczyszczeniem kolejnictwa z przestępczych elementów. Surowo ukaranie tego rodzaju przestępców powinno stać się ostrzeżeniem i odstraszającym przykładem dla wszystkich tych, którzy chcą wykonywać swoje stanowisko na kolei dla nieuczciwych zysków i w ten sposób dezorganizować jeden z najważniejszych czynników odbudowy jakim jest bezwzględny transport.

